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Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje analýzu vybraného podnikání fyzické osoby,

zabývající se revizemi hasicích přístrojů a hydrantů, v období mezi lety 2007 až

2014. Cílem práce je posoudit aktuální stav podnikatelského subjektu a navrhnout

mu kroky vedoucí ke zlepšení konkurenceschopnosti a zvýšení výkonnosti. Práce

se dělí na teoretickou a praktickou část, kdy teoretická část definuje pojmy týkající

se podnikání a informuje o druzích podnikání, finančních výkazech, SWOT analýze,

modelu pěti konkurenčních sil a konkurenceschopnosti. Praktická část zpracovává

vývoj legislativy, velmi úzce spojené s předmětem podnikání. Dále jsou v druhé

části provedeny marketingové metody situačních analýz a analýzy získaných dat.

Z provedených analýz jsou na závěr odvozena doporučení do budoucna.

Annotation

Title: Competitiveness and efficiency of a company

This bachelor thesis brings analysis of a selected business of a natural person

dealing with the inspection of fire extinguishers and hydrants in the period

between 2007 and 2014. The aim is to assess the current state of enterprise and

suggest steps to improve competitiveness and enhance performance. The work is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part defines terms

related to entrepreneurship and informs about types of business, financial

statements, SWOT analysis, five forces model and competitiveness. The practical

part elaborates development of legislation which is very closely associated with

the business. Then marketing methods of situational analyses and analysis of

gained data are run. In conclusion, recommendations for the future are derived

from the conducted analyses.
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1 Úvod

Podnikání je jedním z nejčastějších zdrojů obživy a obklopuje člověka ze všech

stran. Činnost podnikání se měla na našem území objevit již v 10. století, kdy byla

základem podnikání řemesla. K velké změně došlo, když císař František Josef I.

v roce 1860 vydal živnostenský řád, jenž zlegalizoval svobodné podnikání a

hospodářskou politiku. K opravdovému rozkvětu podnikání došlo v 19. století, a

přestože poté přišly časy, kdy byly podnikatelům „házeny klacky pod nohy“,

můžeme kolem sebe vidět mnoho podniků, jejichž historické kořeny sahají až do

tohoto období.

Vědy zabývající se problematikou podnikání dodnes neztrácí významnost a lze

předpokládat, že se tak nestane ani v budoucnu. Pro některé lidi je jejich podnikání

koníčkem, jiným zase napomáhá získat potřebné prostředky, aby je mohli právě

za své koníčky utratit. Z toho plyne důvod, proč je výhodné pozorovat a zajímat se

o své okolí, nikdy totiž nelze předvídat, jaká příležitost se naskytne, a která se již

nikdy nemusí opakovat. I proto se tato bakalářská práce zabývá analýzou

podnikatelského subjektu a samozřejmě také z důvodu, že téma se shoduje se

studovaným oborem.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením současného ekonomického stavu

vybrané fyzické osoby, poskytující revize a prodej hasicích přístrojů a hydrantů.

Teoretická část práce definuje podnikání, živnosti a okolnosti s nimi spojené. Poté

se teoretická část věnuje finančním výkazům, SWOT analýze, Porterovu modelu

pěti sil a vysvětluje pojem konkurenceschopnost. Do teoretické části bylo čerpáno

především od autora Synka, autorek Kovanicové, Jakubíkové a několika dalších.

První kapitola praktické části uvádí charakteristiku podniku, na kterou navazuje

část obsahující legislativu velmi těsně související s daným předmětem podnikání.

Vše uzavírá analýza získaných údajů a dat a následné shrnutí. Zdrojem pro

praktickou část byly informace, zkušenosti a data získané při konzultacích

s podnikatelem a z velké části také zákony České republiky a nařízení Evropského

parlamentu.

Cílem práce bude posouzení aktuálního stavu podnikání a navrhnutí úkonů, které

by měly vést ke zlepšení konkurenceschopnosti a zvýšení výkonnosti daného

podnikatelského subjektu. Lze předpokládat, že rozšíření působnosti podniku by

bylo možné zajistit například přijetím nové pracovní síly. Na závěr budou vybrány

nejoptimálnější řešení pro rozvoj podnikání.
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3 Literární rešerše

3.1 Podnik

Obchodní zákoník definuje podnik jako soubor hmotných, osobních a nehmotných

složek. Každý podnik tedy disponuje věcmi, právy a ostatními majetkovými

hodnotami podnikatele, sloužícími k podnikání.

Veškeré podniky na celém světě spojuje jedna hlavní motivace, a tou je zisk. Zisk

je definován jako rozdíl mezi výnosy a náklady podniku. Dále nemůžeme

opomenout na významný cíl podniků, je jím uspokojení zákaznických potřeb.

(Synek, 2002)

3.1.1 Podnikatel

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským a nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(Zákon č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku, § 420)

Podnikatel podniká na základě živnostenského oprávnění, které má podobu

živnostenského listu nebo koncesní listiny.

Provozování živnosti má několik všeobecných podmínek, fyzická osoba smí

podnikat po dovršení 18 let, musí být způsobilá k právním úkonům, bezúhonná a

nesmí dlužit žádnému ze státních orgánů za daně, pojistné na sociální zabezpečení

a veřejné zdravotní pojištění. (Synek, 2002)

3.1.2 Typy podniků

Základním kritériem pro rozdělení podniků je dělení dle právní formy. Podle

tohoto kritéria rozdělujeme podniky na podniky jednotlivců, které jsou řízeny

fyzickými osobami a nejčastěji využívají formu živnosti, dále osobní společnosti,

kapitálové společnosti, družstva a veřejné (státní) podniky. U osobních společností

je podmínkou, aby vlastnictví a ručení bylo rozděleno mezi minimálně 2 osoby.

Známe dva typy osobních společností, a to veřejnou obchodní společnost, kde

spolupodnikatelé ručí veškerým svým majetkem, a komanditní společnost.

4

U komanditní společnosti se vlastníci dělí na komanditisty a komplementáře,

rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že komanditista ručí pouze do výše svého vkladu

do společnosti, zatímco komplementář ručí celým svým majetkem.

Mezi nejoblíbenější formy podnikání u nás patří kapitálové společnosti, jak již

název napovídá. Důraz je kladen na to, aby každý účastník vložil svůj kapitál, ale

jeho osobní spoluúčast při rozhodování o podniku už není vyžadována.

Mezi kapitálové společnosti náleží společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti. V žebříčcích oblíbenosti právních forem podniků jednoznačně vítězí

společnost s ručením omezeným, důvodem je například to, že ji může založit pouze

jedna fyzická osoba. U tohoto typu kapitálové společnosti podnik ručí celým svým

majetkem a společníci do výše svého vkladu, který je uveden v obchodním

rejstříku. Veškeré tyto podniky musí ve svém názvu obsahovat slovní spojení nebo

zkratku „společnost s ručením omezeným“, „spol. s r. o. “ či „s. r. o.“. V roce 2014

došlo k několika změnám ohledně tohoto typu společností, například původní

povinný základní kapitál ve výši 200 000 Kč byl snížen na pouhou 1 Kč, dále má

jedna osoba možnost vlastnit více než jeden podíl podniku, což řeší problémy

spojené s následným rozprodáním. Na rozdíl od toho akciová společnost musí být

založena minimálně jednou právnickou osobou. Její základní kapitál záleží na

počtu a nominální hodnotě vydaných akcií společnosti. Stejně jako společnosti

s ručením omezeným, akciové společnosti ručí celým svým majetkem, ale liší se

v tom, že akcionáři za závazky podniku neručí. Podle právní formy je nutno ještě

uvést družstva a veřejné (státní) podniky.

Dalším kritériem, podle kterého se dají rozlišit podniky, je vlastnictví. Podniky se

tedy dělí na veřejné, soukromé a smíšené. Veřejné podniky vlastní stát a soukromé

podnikající fyzické či právnické osoby.

Třetím velmi častým dělením je rozdělení podniků podle počtu zaměstnanců.

Evropská unie tohoto rozdělení používá tak, že firmu mající 1-9 zaměstnanců

považuje za mikropodnik, 10-99 za malý podnik, 100-499 za střední firmu a od

500 zaměstnanců firmu řadí mezi velké podniky. V České republice se velmi často

využívá kritérium, které kombinuje množství zaměstnanců s obratem firmy. Malý


[…]


vlastním jménem, takže je na první pohled zřejmé, kdo za všechno zodpovídá.

Dobré jméno podnikatele, a tedy i dobré zkušenosti s podnikatelem, se budují po

celou dobu spolupráce se zákazníkem, to vše ovšem společně s ukončením

podnikání končí a nástupce tedy obvykle musí dobré jméno začít budovat od

základů.

V případě společnosti s ručením omezeným by majitel ručil pouze do výše

nesplaceného základního kapitálu. Na rozdíl od fyzické osoby pro společnosti platí,

že sociální a zdravotní pojištění zaplacené za zaměstnance jsou daňově

uznatelným nákladem. Navíc mají majitelé společností možnost získat jak pro sebe,

tak pro své zaměstnance výhody například ve formě příspěvku na životní pojištění.

Řízení spol. s r.o. lze poměrně snadno delegovat na další jednatele či společníky.

Jelikož nelze na první pohled rozpoznat, zda se jedná o společnost jednočlennou či

vícečlennou, tak má tedy společnost výhodu v tom, že působí důvěryhodněji. S tím

také souvisí fakt, že jelikož společnost navenek vystupuje pod svým jménem a ne

pod jménem vlastníků, poskytuje jim to jisté soukromí. Další rozdíl vyplývá z toho,

že společnosti platí pouze daň příjmu (19 %) a srážkovou daň ze zisku
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rozděleného mezi společníky (15 %). Výhodou společností je, že vybudované

dobré jméno společnosti lze udržet i po změně jednatele, dokonce si té změny

zákazníci ani nemusejí všimnout.

Podnikatel zatím neuvažuje o převedení podnikání na spol. s r.o. hlavně z důvodu

aktuální jednoduchosti podnikání, a to především administrativy. Ovšem kdyby se

pro to rozhodl, přineslo by to několik výše uvedených výhod. Převést aktivity

podnikání fyzické osoby pod právnickou osobu by bylo jak administrativně, tak

časově náročné, jelikož obě formy podnikání běží po určitou dobu zároveň.

Tento přechod jde v podstatě provést naprosto kdykoliv, výhodnější to bývá

samozřejmě na přelomu roku. Během přechodu musí podnikatel dbát na to, aby

nezapomněl zaplatit veškeré poplatky, až do ukončení činnosti, aby se nedostal do

zbytečných problémů. Již ode dne vzniku musí být zajištěno vedení účetnictví,

jelikož daňovou evidenci mohou vést pouze fyzické osoby splňující daná kritéria.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou podnikání fyzické osoby provádějící

revize hasicích přístrojů a hydrantů, a dále zkoumala návrhy pro jeho další rozvoj.

Podnikatel se rozhodl pro velmi specifický předmět podnikání, který je v mnoha

ohledech upravován zákony České republiky a servisními předpisy výrobců

hasicích přístrojů. To napomáhá k jasnému určení průběhu podnikatelské činnosti,

především náplně práce, což zajišťuje poměrně bezproblémový průběh podnikání

a jistotu pozice na trhu.

V bakalářské práci jsou zanalyzovány příjmy a výdaje podnikání mezi lety 2007 až

2014. Fyzická osoba neměla během tohoto období uzavřené žádné půjčky a

dosahovala uspokojivých zisků.

Příjmy podnikatele plynou především z revizí hasicích přístrojů, ale také příjmy

z jejich prodeje nejsou zanedbatelné. Nejvíce se na výdajích podnikání podílí

náklady na materiál a také režijní náklady. Fyzická osoba investuje do nákupu

automobilů, obměny a modernizace majetku, například nákupy vlastních plnících

zařízení hasicích přístrojů.

Konkurenceschopnost fyzické osoby v Pardubickém kraji, kde provádí revizní

činnost, je na dobré úrovni, jak je možné vidět z vytvořené SWOT analýzy.

Podnikání má dle analýzy vnitřního prostředí více silných stránek než slabých, u

vnějšího prostředí se hrozby skoro vyrovnají příležitostem podnikatele.

V budoucnosti by měl podnikatel především uvažovat o rozšíření svého podnikání.

Důvodem rozšíření by bylo zvýšení výkonnosti a především uspokojení neustále se

zvyšující poptávky. Vhodný návrh pro vyřešení rostoucí poptávky by byl přijmout

nového zaměstnance, i přes velkou nákladnost by bylo vhodné jeho přijetí na

hlavní pracovní poměr. Jako další návrh na změnu lze zvažovat přechod z fyzické

osoby na společnost s ručením omezeným. Tato změna není z důvodu zbytečné

složitosti při přechodu doporučena jako jisté zlepšení. Podnikání fyzické osoby je

dle provedených analýz konkurenceschopné a má velký potenciál.
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10 Přílohy

1. Příloha: Tabulka struktury výdajů

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Materiál 764 195 Kč 694 555 Kč 764 191 Kč 578 433 Kč 715 476 Kč 759 884 Kč 720 040 Kč 695 380 Kč

Mzdy 106 676 Kč 113 114 Kč 117 405 Kč 118 684 Kč 181 617 Kč 192 252 Kč 209 898 Kč 218 185 Kč

Mzdy poj. 57 000 Kč 57 000 Kč 48 078 Kč 53 630 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Pojistné 136 212 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Režie 767 729 Kč 478 726 Kč 662 233 Kč 468 586 Kč 341 155 Kč 373 752 Kč 472 922 Kč 468 077 Kč

DHM 49 592 Kč 57 571 Kč 9 771 Kč 45 246 Kč 59 299 Kč 4 995 Kč 47 410 Kč 15 476 Kč

2. Příloha: Tabulka vývoje položek v daňové evidenci
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