POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Aneta Kalašová

Název práce: Konkurenceschopnost a výkonnost podniku

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení současného ekonomického stavu vybrané fyzické osoby, poskytující revize a prodej hasicích přístrojů a hydrantů.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Po obsahové stránce je práce výborná. V popisu zkoumané fyzické osoby mělo být vysvětleno, jakým způsobem podniká. Až u SWOT analýzy se přečtením položky „školení zaměstnanci“ čtenář dovítí, že se nejedená o typickou OSVČ, ale o jiný business model. Vzhledem k tomu, že oblast legálního švarc systému je běžná spíše na trhu realit, web design a řemeslnických prací, měla být tomuto věnována pozornost. Zde pravděpodobně nejde o úplně typický švarc systém z počátku 90. let, přesto tu jsou základní typické rysy, a navíc autorka v práci několikrát o dané situaci hovoří jako o podnikateli, jeho zaměstnancích, jejich mzdách, jejich dovoleným, péče o zaměstnance apod. Situaci nasazuje pomyslnou korunu řečnická otázka: „...přijmout zaměstnance na hlavní pracovní poměr nebo na práci na živnostenský list.“ Varianta 2 je v tomto případě

bohužel nezákonná zhruba již od rozpadu federace, protože celou práci je evidentní, že se jedná o vztah nadřízenost-podřízenost apod.

Ovšem po osobním dotazu na vedoucí práce byla zjištěna společná „rodinná“ živnost, která ovšem měla být jasně vymezena statutem osoby spolupracující nebo vysvětlením přímého příbuzenského vztahu, kde není nutná pracovní smlouva. Tedy ve výhodách malých a stř. podniků mělo být zahrnuto, jaké výhody a případná rizika tento systém přináší.

Po formální stránce je práce velmi dobrá. Určitými námětem je, že autorka neodděluje správně odstavce. Úvod není psán stylem odpovídajícím odborné, vědecké práci. Práce občas obsahuje termíny, které by se v odborném textu objevit zcela jistě neměly, např. „neoptimálnější řešení“. Dokument „Průvodní dokumentace Sdružení výrobců hasících přístrojů Pardubice –Rosice nad Labem, 2014“ má povahu manuálu. Ten je obvykle řazen pod zdroj typu kniha, a proto by citace i s odkazem měly vypadat jinak. Kapitoly by obvykle měly začínat na nové straně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce je ve výborném souladu s oborem. K obsahové stránce je námětem nedostatečné vysvětlení formy podnikání. Vzhledem k typu účetnictví, rodinně-živnostenskému business modelu a legislativou svázanému oboru podnikání nelze vytvořit finanční analýzu rozsahově ekvivalentní běžným s. r. o. Proto není snížena známka za přínos a hloubku analýzy. Závěry autorky jsou adekvátní, věcné a ukazují na výbornou znalost zkoumaného prostředí. Obsahově práce obsahuje tedy pouze zanedbatelné rezervy. Ohledně formální stránky je práce velmi dobrá jen s náměty menšího rozsahu. Práce je logicky členěna, využití zdroje jsou citovány. Grafy, obrázky i tabulky jsou komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou náležitosti statutu osoby spolupracující?

Lze u osoby spolupracující ušetřit v podnikání např. na odvodech?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 16. května 2016

podpis